
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 10 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 10 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 11 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 11 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 

 ..................................................................................................................... 14 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 
 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N.º 2798 DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO DE QUEIMADOS.” 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

CONSIDERANDO as disposições do art. 180 da Lei Orgânica Municipal de 
Queimados, que estabelecem o papel do Município de estimular o desenvolvimento das ciências, das artes, das letras e da cultura 
em geral; 

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, que em seu art. 23, inciso V, 
estabelece competências comuns entre União, Estados e Municípios para a promoção do acesso à cultura, à educação, à ciência, à 
tecnologia, à pesquisa e à inovação, bem como o art. 214, inciso V, que prevê a promoção humanística, científica e tecnológica do 
País como papel das diferentes esferas federativas; 

 

CONSIDERANDO o art. 218, parágrafo § 1º, da Constituição Federal de 1988, 
que estabelece como papel do Estado a promoção e o incentivo à capacitação científica e tecnológica e à inovação; 

 

CONSIDERANDO que o acesso à tecnologia, à inovação e a oportunidades de 
desenvolvimento de habilidades digitais contribuem para mitigar desigualdades formais e materiais, bem como para o 
desenvolvimento econômico da cidade, especialmente nas áreas de maior vulnerabilidade social; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de promover e difundir o acesso à inovação, à 
tecnologia e a oportunidades de desenvolvimento de habilidades digitais de forma ampla à população no Município de Queimados; 

 

CONSIDERANDO a busca pelo desenvolvimento local por meio da capacitação 
tecnológica de crianças, jovens, adultos e idosos queimadenses; 

D E C R E T A: 

 

Art.1º - Fica criada a CASA DA INOVAÇÃO, que consiste em política pública implementada para o fomento a ações de 

formação de habilidades digitais, visando a inclusão social e tecnológica da população queimadense por meio da oferta de 

oportunidades de qualificação tecnológica para crianças, jovens, adultos e idosos. 

Art. 2º - A CASA DA INOVAÇÃO atuará, prioritariamente, na garantia de acesso de alunos da rede pública de ensino, de 

pessoas com deficiência, pessoas em situação de vulnerabilidade social e aquelas atendidas pelas ações de assistência social do 

Município. 

Art. 3º - A CASA DA INOVAÇÃO possui como objetivos: 

I - Promover a inclusão tecnológica e social, o acesso à informação e à tecnologia da informação e comunicação, a fim de 

ampliar a cidadania digital; 

II – Constituir espaços públicos de formação de habilidades digitais, cujas ações visem o combate às desigualdades sociais e 

tecnológicas, através da inserção prioritária dos alunos da rede pública de ensino, crianças, jovens, adultos, idosos, pessoas com 

deficiência e cidadãos atendidos pelas ações de assistência social do Município, nas tendências do futuro mercado de trabalho, bem 

como na usabilidade das competências digitais no cotidiano; 

III - Promover o desenvolvimento do ecossistema de inovação local com o intuito de contribuir para o crescimento do 

Município de Queimados e para a qualificação tecnológica da população queimadense. 

Art. 4º - A CASA DA INOVAÇÃO será uma política pública gerida integralmente pela Secretaria de Projetos Especiais e 

Gestão de Convênios, que se responsabilizará pela coordenação executiva e administrativa de todas as atividades desenvolvidas, 

garantindo a implementação de projetos e planos de ação voltados para a promoção regular das oportunidades de qualificação 

tecnológica. 

Parágrafo único - A CASA DA INOVAÇÃO é unidade administrativa da Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de 

Convênios, não gozando, portanto, de autonomia administrativa, patrimonial e financeira. 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 1772/2022/10. Assunto: Auto de Embargo/Infração Requerente: SEMUR.                                                                                     
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR às fls. 12/14, e no Parecer da 
Procuradoria Geral do Município - PGM às fls. 16/17, julgo PROCEDENTE o Auto de Embargo/Infração nº 017/GCO/2022 em face de 
Reginaves Industria Aves e Comércio, CNPJ nº 42234055/0016-05, com fundamento no art. 287, incisos III e VI e no art. 283 da Lei 
Complementar nº 007/99 (Código de Obras Municipal).   
 
Processo nº 20637/2022/32. Requerente: Caterine de Figueiredo dos Santos. Assunto:  Transferência de Nome 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 18/20, DEFIRO o pedido de 
isenção do pagamento de ITBI a CATERINE DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, CPF 084.479.607-73, para o imóvel de Inscrição 
Imobiliária nº 178907,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 

 
Processo nº 1790/2022/03. Requerente: Felipe Augusto de Oliveira Baptista. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 44/45, DEFIRO o pedido de solicitação de posse em cargo público, 
de acordo com o disposto no § 1° art. 13 da Lei n° 1060/11. 

 
Processo nº 0704/2020/03. Considerando a publicação da portaria nº 668/SEMAD/22, publicada no D.O.Q nº 092/22, de 
18/05/2022, que tornou público a desistência de 11 (04 – PI, 01 – Orientador Pedagógico e 06 PII) candidatos aos cargos de 
Professor I, II e Orientador Pedagógico. Considerando a manifestação da Controladoria Geral do Município – CGM, à fls. 286 e 293v, 
e da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fls. 287 e 290/293, referentes ao processo nº 2564/2021/05, 
emitindo pareceres favoráveis a convocação de 78 (setenta e oito) candidatos aprovados no concurso público de 2019. AUTORIZO a 
continuidade da convocação de 76 (setenta e seis) professores, 1(um) Orientador Pedagógico, 1(um) Secretário Escolar, para 
preenchimento de vagas restantes. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º 101 de 31 de maio de 2022 
Onde se lê: PORTARIA Nº 759/SEMAD/2022. BIANCA FRAGA STRAZZERI, PII, SEMED, matrícula 2905/01, 7 (sete) mês(s) a contar 
de 01/06/2022  à 31/12/2022,  referente ao período aquisitivo de 11/04/2001 à 10/04/2006 de acordo com o processo nº 
2982/2021/05.. 
Leia -se: PORTARIA Nº 759/SEMAD/2022. BIANCA FRAGA STRAZZERI, PII, SEMED, matrícula 2905/01, 7 (sete)mês(s) a contar de 
01/06/2022  à 31/12/2022,  referente ao período aquisitivo de 11/04/2001 à 10/04/2006, 11/04/2011 à 10/04/2016 e 11/04/2016 à 
10/04/2021 de acordo com o processo nº 2982/2021/05.. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula n.º14202/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Processo: 22270/2020/32. Requerente: VIGA FIRME LAJES E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 15, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8903541, em nome da empresa VIGA 
FIRME LAJES E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 
001/95, Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 

 

PROCESSO: 1097/2022/04. De acordo com os pareceres da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Obras as fls.  133/148 e 
da Controladoria Geral do Município as fls. 123/124, em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, 
na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 04/04/2022 e término em 
03/04/2023, com a empresa CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ 03.290.982/0001-91, para 
Conclusão das obras construção de 106 (cento e seis) unidades habitacionais, estação de tratamento de esgoto e infraestrutura 
urbana - Eldorado I – Queimados – RJ, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II,  parágrafo único do art. 8º c/c art. 26, da Lei 8.666/93, 
sem ônus para a Administração.  

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 

Matricula 14197/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
ATO Nº 006/SEMCONSESP/2022, de 22 de junho de 2022. 
 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Tornar público as exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 008/2022 do Cemitério 
Vale da Saudade. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro cemitério ou 
cremar, terá que comparecer a SEMCONSESP com RG, CPF e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do 
familiar sepultado. 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula 14.195/01 

 

 

ORDEM NOME SEPULTURA TIPO QUADRA SEPULTAMENTO 

1 ROBERTO MOYSES DA CRUZ 0001 RASA K 03/02/2018 

2 JACI AUXILIADOR LEONCIO 0002 RASA K 03/02/2018 

3 IRANILDA VERISSIMO DE LIMA 0003 RASA K 03/02/2018 

4 WELINGTON PENA QUINTANILHA 0004 RASA K 04/02/2018 

5 MARCIO ALEXANDRE MOREIRA CAVALCANTI 0005 RASA K 04/02/2018 

6 ALESSANDRA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 0006 RASA K 04/02/2018 

7 CILAS JOSÉ DA SILVA 0007 RASA K 05/02/2018 

8 RODRIGO MALHEIROS DE SOUSA 0008 RASA K 05/02/2018 

9 ROSIMERI JOAQUIM STROPPA 0009 RASA K 05/02/2018 

10 PRISCILA RIBEIRO MENDES DA SILVA BRITO 0010 RASA K 06/02/2018 

11 MARIA APARECIDA ANASTACIO DE OLIVEIRA 0011 RASA K 07/02/2018 

12 ADRIANA DE PAULA SELIATRO 0012 RASA K 07/02/2018 

13 WILSON BERNARDO DOS SANTOS 0013 RASA K 07/02/2018 

14 VERA LUCIA DA COSTA DUARTE DE SOUZA 0014 RASA K 08/02/2018 

15 WALDEMIR DA COSTA MOREIRA 0015 RASA K 09/02/2018 

16 ANA LÚCIA DOS SANTOS CAMPELO 0016 RASA K 09/02/2018 

17 JOSÉ PEREIRA DE ASSIS 0017 RASA K 09/02/2018 

18 JOÃO LOPES DA SILVA 0018 RASA K 10/02/2018 

19 VITOR PASSOS DE MELO 0019 RASA K 10/02/2018 

20 VERA LUCIA SILVA DA CONCEIÇÃO 0020 RASA K 10/02/2018 

21 EUSEBIO DOMINGOS DE SOUSA 0021 RASA K 10/02/2018 

22 AGENOR IGNACIO DOS SANTOS 0022 RASA K 10/02/2018 

23 FELISMINA DE CASTRO 0023 RASA K 12/02/2018 

24 ANGELO VALTER FAGUNDES DA SILVA 0024 RASA K 12/02/2018 

25 WELLINGTON LEAL DOS SANTOS 0025 RASA K 13/02/2018 

26 SILVÉRIO DA ROCHA GOULART 0026 RASA K 13/02/2018 

27 MARIA LUIZA RAMOS DA SILVA 0027 RASA K 13/02/2018 

28 ALVARO JOSÉ DA COSTA 0028 RASA K 13/02/2018 

29 ANDERSON DOS SANTOS LIMA 0029 RASA K 15/02/2018 

30 MARIA APARECIDA DA SILVA 0030 RASA K 16/02/2018 

31 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 0031 RASA K 16/02/2018 

32 MARIA DO CARMO EVARISTO DA SILVA ALMEIDA 0032 RASA K 16/02/2018 

33 FELIPE DA SILVA SANTOS 0033 RASA K 17/02/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

34 WALTER NEVES RIBEIRO 0034 RASA K 17/02/2018 

35 WALTER CHAIM CARDOSO FILHO 0035 RASA K 17/02/2018 

36 ALZIRA FRANCISCA ALMEIDA 0036 RASA K 17/02/2018 

37 LUCIANA DA COSTA 0037 RASA K 18/02/2018 

38 CIRLEIDE DOS SANTOS DUARTE 0038 RASA K 18/02/2018 

39 NOEMIA AMADOR DO NASCIMENTO 0039 RASA K 19/02/2018 

40 DAIR BRITO CASIMIRO 0040 RASA K 20/02/2018 

41 BASILIO LACERDA 0041 RASA K 21/02/2018 

42 JOÃO WELINGTON DE SOUZA 0042 RASA K 21/02/2018 

43 ANA PAULA AGUIAR REIS 0043 RASA K 21/02/2018 

44 CARLY DA SILVA ALVES 0044 RASA K 21/02/2018 

45 JUAREZ TEOFILO 0045 RASA K 23/02/2018 

46 ELIEZEL VIRGINIO DOS SANTOS 0046 RASA K 23/02/2018 

47 ELMA DANIELLE MATIAS 0047 RASA K 23/02/2018 

48 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 0048 RASA K 24/02/2018 

49 WANDERLEI ORESTI DE SOUZA 0049 RASA K 24/02/2018 

50 LUIZ FERNANDO DA SILVA 0050 RASA K 24/02/2018 

51 BARBYELYNE EZEQUIEL SILVA 0051 RASA K 24/02/2018 

52 ERMELINDA DA COSTA BRAGA NASCIMENTO 0052 RASA K 25/02/2018 

53 ROSINEIDE PAULINO 0053 RASA K 01/12/2012 

54 WALDENYR PEREIRA CAMARGO 0054 RASA K 25/02/2018 

55 LUCIA HELENA BARBOZA RODRIGUES 0055 RASA K 25/02/2018 

56 MARIA LUZIA GUIMARÃES 0056 RASA K 25/02/2018 

57 FELIPE DA CONCEIÇÃO DOS REIS 0057 RASA K 25/02/2018 

58 GERALDO PINHEIRO DA SILVEIRA 0058 RASA K 25/02/2018 

59 JOSÉ FAUSTO DE OLIVEIRA 0059 RASA K 25/02/2018 

60 HUM HOMEM 0060 RASA K 26/02/2018 

61 DONATO DE QUEIROZ DE MELO 0061 RASA K 26/02/2018 

62 MARLENE LOURENÇO DE OLIVEIRA 0062 RASA K 26/02/2018 

63 CARLOS HENRIQUE MIRANDA DE JESUS 0063 RASA K 26/02/2018 

64 HAROLDO QUIRINO DA SILVA 0064 RASA K 26/02/2018 

65 FRANÇOIS DA CONCEIÇÃO COSTA 0065 RASA K 27/02/2018 

66 JACY ANTHERO 0066 RASA K 27/02/2018 

67 MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO MOTA 0067 RASA K 27/02/2018 

68 ALVARINO STERQUINO DE SOUZA 0068 RASA K 28/02/2018 

69 JOSÉ NICOLAU GOMES 0069 RASA K 28/02/2018 

70 KATIA CORRÊA DOS SANTOS 0070 RASA K 28/02/2018 

71 ANTONIO JOAQUIM DE BRITO 0071 RASA K 28/02/2018 

72 SHIRLEI PEREIRA DOS SANTOS 0072 RASA K 28/02/2018 

73 GENECI PEREIRA DA SILVA JUNIOR 0073 RASA K 28/02/2018 

74 TIAGO DOS SANTOS JESUS 0074 RASA K 01/03/2018 

75 JORGE JOSÉ DA MOTTA 0075 RASA K 01/03/2018 

76 MICHELE BENVINDO DA SILVA GARCIA DOS SANTOS 0076 RASA K 01/03/2018 

77 MARINEIDE DA SILVA SOUZA 0077 RASA K 01/03/2018 

78 MARIA DEOCLECIANA DOS SANTOS ALVES DA COSTA 0078 RASA K 02/03/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

79 CALMESSITA DE SOUZA 0079 RASA K 02/03/2018 

80 FERNANDA PRISCILA DA SILVA 0080 RASA K 03/03/2018 

81 JONES GELANDER LOPES JUNIOR 0081 RASA K 03/03/2018 

82 MIGUEL DA PAIXÃO 0082 RASA K 05/03/2018 

83 ISMAIR RAMALHO DUTRA 0083 RASA K 05/03/2018 

84 BRUNO SOUZA DA SILVA 0084 RASA K 06/03/2018 

85 ADIMAR FRANCISCO MARÇAL 0085 RASA K 06/03/2018 

86 NADYR TUFFY ANTONIO HELAN 0086 RASA K 07/03/2018 

87 MARCOS ANTONIO FERNANDES DA SILVA 0087 RASA K 07/03/2018 

88 AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA 0088 RASA K 07/03/2018 

89 MARIA DAS NEVES COSTA 0089 RASA K 07/03/2018 

90 THEREZA PEÇANHA DE JESÚS 0090 RASA K 07/03/2018 

91 LUIZ XAVIER PIMENTA 0091 RASA K 08/03/2018 

92 JONATHAN DE LIMA CORREIA 0092 RASA K 08/03/2018 

93 RITA DE CÁSSIA BARBOSA DA SILVA 0093 RASA K 09/03/2018 

94 DULCINEA DA SILVA BADIAS 0094 RASA K 09/03/2018 

95 LEONARDO SILVA E SILVA 0095 RASA K 10/03/2018 

96 SÔNIA MARIA AUGUSTA NOGUEIRA 0096 RASA K 10/03/2018 

97 ILZA BRAGANÇA COELHO 0097 RASA K 10/03/2018 

98 IVETE MONTEIRO DA SILVA LIMA 0098 RASA K 10/03/2018 

99 FRANCISCA BARBOSA LEOVEGILDO 0099 RASA K 10/03/2018 

100 MARIA GLORIA DA SILVA DE OLIVEIRA 0100 RASA K 11/03/2018 

101 CONSTANCIA SANTOS CAMARA 0101 RASA K 12/03/2018 

102 SEBASTIANA PASCOALINA DOS SANTOS 0102 RASA K 12/03/2018 

103 KYAN KAYKE ALMEIDA PAULA 0103 RASA K 12/03/2018 

104 MARIA DA PENHA DE JESUS 0104 RASA K 12/03/2018 

105 JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS 0105 RASA K 12/03/2018 

106 MANOEL FERREIRA DA SILVA 0106 RASA K 13/03/2018 

107 TAISON DA SILVA QUIRINO 0107 RASA K 14/03/2018 

108 ANDRÉ DA SILVA MACHADO 0108 RASA K 14/03/2018 

109 JULIO HENRIQUE DA SILVA 0109 RASA K 14/03/2018 

110 VICTOR DE SOUZA FERNANDES 0110 RASA K 14/03/2018 

111 JOSÉ ANTONIO CARLOS PEREIRA NEVES 0111 RASA K 14/03/2018 

112 JOÃO PEREIRA PONTES FILHO 0112 RASA K 15/03/2018 

113 ADRIANO LAURINDO DA SILVA FLORENTINO 0113 RASA K 15/03/2018 

114 JOSÉ LUIS SILVA DOS SANTOS 0114 RASA K 15/03/2018 

115 JONAS BISPO DOS SANTOS 0115 RASA K 15/03/2018 

116 WILLISON FIGUEIRA DE FREITAS 0116 RASA K 15/03/2018 

117 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 0117 RASA K 16/03/2018 

118 MIGUEL GOMES DE SÁ 0118 RASA K 16/03/2018 

119 CLEMENCEAU GOMES DE OLIVEIRA 0119 RASA K 16/03/2018 

120 JOSÉ DE OLIVEIRA 0120 RASA K 16/03/2018 

121 UELLINTON RICARDO BARBOSA 0121 RASA K 17/03/2018 

122 JOÃO DIAS DE LIMA 0122 RASA K 17/03/2018 

123 HILÇON PEREIRA DA SILVA 0123 RASA K 17/03/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

124 MARLENE NASCIMENTO DUTRA 0124 RASA K 17/03/2018 

125 PATRICK PEDRO VIEIRA DE OLIVEIRA 0125 RASA K 17/03/2018 

126 ANISIO PINTO CAVALCANTE 0126 RASA K 18/03/2018 

127 WALDEMAR MENEZES DE CARVALHO 0127 RASA K 19/03/2018 

128 MARIA DA PENHA LEDRA 0128 RASA K 19/03/2018 

129 JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 0129 RASA K 19/03/2018 

130 LUCIA RODRIGUES LIÃO 0130 RASA K 19/03/2018 

131 EUNICE MATILDE DA MIRANDA 0131 RASA K 20/03/2018 

132 AFONSO JÚNIO SILVA DE AGUIAR 0132 RASA K 20/03/2018 

133 PAULO ROBERTO JAIME 0133 RASA K 20/03/2018 

134 ANDREIA MOREIRA MENDES BARTKO 0134 RASA K 20/03/2018 

135 PRISCILIANE BATISTA 0135 RASA K 21/03/2018 

136 LEANDRO SABINO PINTO 0136 RASA K 22/03/2018 

137 BENEDITO NADIR GOMES 0137 RASA K 22/03/2018 

138 JHONE AMARAL DE SOUZA 0138 RASA K 22/03/2018 

139 DAVI AMARAL DE SOUZA 0139 RASA K 22/03/2018 

140 VERA LUCIA DE AZEVEDO DA CRUZ 0140 RASA K 23/03/2018 

141 JONATHAN DA COSTA BARRETO 0141 RASA K 23/03/2018 

142 EPHRAIM DE ALMEIDA CASTRO 0142 RASA K 23/03/2018 

143 MARIA AIDE RIBEIRO LEITE 0143 RASA K 23/03/2018 

144 RENATO NERY BALTAR 0144 RASA K 23/03/2018 

145 IRACEMA DE OLIVEIRA SANTANA SOARES 0145 RASA K 24/03/2018 

146 LUZIA RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO 0146 RASA K 24/03/2018 

147 OSVALDINO BATISTA 0147 RASA K 25/03/2018 

148 GENI ALVES DOS REIS 0148 RASA K 25/03/2018 

149 ANTONIO JOSÉ DA SILVA 0149 RASA K 25/03/2018 

150 AMANDA CONCEIÇÃO DA SILVA 0150 RASA K 26/03/2018 

151 MARIA DE SOUZA GOMES 0151 RASA K 27/03/2018 

152 RAFAEL DA COSTA MATIAS 0152 RASA K 28/03/2018 

153 JOEL DEOLINDO DA CONCEIÇÃO 0153 RASA K 29/03/2018 

154 JOSÉ ANTÔNIO BRUM 0154 RASA K 29/03/2018 

155 EDINÉA SALLES DA SILVA 0155 RASA K 29/03/2018 

156 ANIBAL PEREIRA LOPES 0156 RASA K 29/03/2018 

157 MOACIR ALVES BARCELOS FILHO 0157 RASA K 29/03/2018 

158 MARIA EVA DOS SANTOS 0158 RASA K 31/03/2018 

159 MAICON SILVA MENEZES 0159 RASA K 31/03/2018 

160 UM HOMEM 0160 RASA K 31/03/2018 

161 AGRIMALDO DE SOUZA 0161 RASA K 31/03/2018 

162 NANCÍ MARIA DOS SANTOS 0162 RASA K 01/04/2018 

163 IRACY FABIANO DA CONCEIÇÃO 0163 RASA K 01/04/2018 

164 JULIANA ALVES DA SILVA 0164 RASA K 02/04/2018 

165 SEBASTIÃO LUIZ PEREIRA NOGUEIRA 0165 RASA K 02/04/2018 

166 JOÃO VITOR SOBRAL DOS SANTOS DE CASTRO 0166 RASA K 03/04/2018 

167 XISTO GOMES DE OLIVEIRA 0167 RASA K 03/04/2018 

168 FERNANDO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 0168 RASA K 03/04/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

169 MARIA DOCARMO SANTOS DE SOUZA 0169 RASA K 03/04/2018 

170 MARLENE CAVALCANTE DO NASCIMENTO SANTIAGO 0170 RASA K 03/04/2018 

171 ALCIDES ANTONIO 0171 RASA K 04/04/2018 

172 JOÃO PAULINO DOS SANTOS 0172 RASA K 05/04/2018 

173 NÍVEA ISIDORO DE LUCENA COSTA GARFINHO 0173 RASA K 06/04/2018 

174 RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS 0174 RASA K 06/04/2018 

175 LENY MARIA DE JESUS 0175 RASA K 06/04/2018 

176 INÊZ TEIXEIRA DA SILVA 0176 RASA K 07/04/2018 

177 IAGO FERREIRA ALVES 0177 RASA K 07/04/2018 

178 SEBASTIÃO RAMOS DA SILVA FILHO 0178 RASA K 07/04/2018 

179 MARILDA AGOSTINHA PIREDDA 0179 RASA K 08/04/2018 

180 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 0180 RASA K 08/04/2018 

181 JORGE DE SOUZA 0181 RASA K 08/04/2018 

182 EDITH FALCÃO MENDONÇA 0182 RASA K 08/04/2018 

183 SELMA SOARES DA SILVA 0183 RASA K 08/04/2018 

184 EUSIA MENDONÇA RODRIGUES 0184 RASA K 09/04/2018 

185 CANDIDA LUIZ DE ASSIS 0185 RASA K 09/04/2018 

186 WEVERTON LIMA DE AGUIAR 0186 RASA K 09/04/2018 

187 ANTONIA LOPES DA SILVA 0187 RASA K 09/04/2018 

188 MARIA LUCIA DE PAULA MARYNOWSKI 0188 RASA K 09/04/2018 

189 CICERO SANTOS 0189 RASA K 10/04/2018 

190 ANTONIO PAULO DOS SANTOS 0190 RASA K 10/04/2018 

191 ROSIMERE DIAS DE LIMA MARINHO 0191 RASA K 10/04/2018 

192 MARCO AURELIO SOARES DA SILVA 0192 RASA K 10/04/2018 

193 VITALINA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 0193 RASA K 11/04/2018 

194 FELIPE FREITAS DA SILVA 0194 RASA K 11/04/2018 

195 IACY ATHAYDE DOS SANTOS 0195 RASA K 12/04/2018 

196 FRANCISCO DE ASSIS DE SANTANA 0196 RASA K 12/04/2018 

197 VALCY CAETANO DE SOUZA 0197 RASA K 12/04/2018 

198 FATIMA AVELLAR DE ALMEIDA 0198 RASA K 12/04/2018 

199 IVANETE DE SOUZA RIBEIRO 0199 RASA K 12/04/2018 

200 ALFEU DE OLIVEIRA SILVA 0200 RASA K 12/04/2018 

201 GLAUCIO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO 0201 RASA K 13/04/2018 

202 LEANDRO FERREIRA MACIEL 0202 RASA K 13/04/2018 

203 FÁTIMA SANTOS DE OLIVEIRA 0203 RASA K 14/04/2018 

204 VERA NASCIMENTO DE SÁ 0204 RASA K 14/04/2018 

205 LUCIANO WASILEWSKI ALVES 0205 RASA K 15/04/2018 

206 LUIZ CORDEIRO RAMOS 0206 RASA K 15/04/2018 

207 JUDITH RIBEIRO DA SILVA 0207 RASA K 16/04/2018 

208 ALVERINA MORAES 0208 RASA K 16/04/2018 

209 HELVIO VINÍCIUS FILADELFO 0209 RASA K 16/04/2018 

210 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 0210 RASA K 17/04/2018 

211 MANOEL SILVA DA CONCEIÇÃO 0211 RASA K 17/04/2018 

212 JORGE DE JESUS LIMA 0212 RASA K 17/04/2018 

213 IZAURA DA SILVA SANTOS 0213 RASA K 17/04/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

214 NAOR MARTINS RAMOS 0214 RASA K 18/04/2018 

215 MANOEL DE ASSIS 0215 RASA K 18/04/2018 

216 CLAUDIO PEREIRA DA SILVA 0216 RASA K 19/04/2018 

217 JOÃO RODRIGUES DA SILVA 0217 RASA K 20/04/2018 

218 JOÃO ROMUALDO DE ARAUJO 0218 RASA K 21/04/2018 

219 JOSEFA BASILIO DA SILVA E SILVA 0219 RASA K 21/04/2018 

220 CAIO DO NASCIMENTO AGUIAR 0220 RASA K 21/04/2018 

221 HELENA DA SILVA SANTOS 0221 RASA K 21/04/2018 

222 MARIA DA PENHA RIBEIRO CHAVES 0222 RASA K 22/04/2018 

223 DAVIDSON DA SILVA CALHEIROS 0223 RASA K 22/04/2018 

224 WELLINGTON FRANCISCO DE MESQUITA 0224 RASA K 22/04/2018 

225 ANGÉLICA BISPO DOS SANTOS 0225 RASA K 22/04/2018 

226 GERALDO DA SILVA 0226 RASA K 22/04/2018 

227 MARIA DA PENHA DA CONCEIÇÃO 0227 RASA K 23/04/2018 

228 ANTONIO CLAUDINO LINHARES 0228 RASA K 23/04/2018 

229 JEFERSON DA SILVA BECHTLUFFT GARCIA 0229 RASA K 23/04/2018 

230 ELIONÉA DOS SANTOS PORTELA 0230 RASA K 23/04/2018 

231 JORGE LUIZ DOS REIS 0231 RASA K 23/04/2018 

232 CRISTINA NASCIMENTO DOS SANTOS 0232 RASA K 24/04/2018 

233 VERA LUCIA SANTANA DOS ANJOS TEODORO 0233 RASA K 25/04/2018 

234 ZELIA MARTINS 0234 RASA K 25/04/2018 

235 ARY SANTOS DE OLIVEIRA 0235 RASA K 25/04/2018 

236 KELY DURÃES OLIVEIRA CASTRO 0236 RASA K 26/04/2018 

237 EDMILSON DA ROSA VIEIRA 0237 RASA K 28/04/2018 

238 MARIA DE LOURDES COSTA DE MEDEIROS 0238 RASA K 28/04/2018 

239 ROSA TEREZA BARBOSA 0239 RASA K 29/04/2018 

240 GEORGIA LIDIA SILVA 0240 RASA K 29/04/2018 

241 WALDIR CANTARINO 0241 RASA K 29/04/2018 

242 MARCELO DE SOUZA SERPA 0242 RASA K 30/04/2018 

243 ALOIZIO CORRÊA DE ALMEIDA 0243 RASA K 01/05/2018 

244 MARIELE DA CUNHA 0244 RASA K 02/05/2018 

245 JOSÉ JONAS BORGES DA SILVA 0245 RASA K 03/05/2018 

246 SELMA DA SILVA SANTOS GONÇALVES 0246 RASA K 03/05/2018 

247 JOSÉ ENGRACIO BERNARDO 0247 RASA K 03/05/2018 

248 HUM HOMEM 0248 RASA K 03/05/2018 

249 MARIA PINTO DE LIMA 0249 RASA K 03/05/2018 

250 MANOEL APARECIDO DA SILVA 0250 RASA K 04/05/2018 

251 HOMEM 0251 RASA K 04/05/2018 

252 JOSINALDO SANTOS DE SOUSA 0252 RASA K 04/05/2018 

253 SILVIO GONÇALVES 0253 RASA K 05/05/2018 

254 ROSILANA PAULA ARRUDA 0254 RASA K 06/05/2018 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

PORTARIA Nº 069/SEMUR/2022. Tornar público o Alvará de Construção nº 024/2022, com edificação de uso institucional da 
BASE DESCENTRALIZADA DA SAMUR com 162,74m² de área construída, situado na Rua Mário Pati Júnior, no Bairro Fanchem, 
loteamento Vila Camarim, no Município de Queimados/RJ, emitido em 22 de junho de 2022 através do processo de nº 0591/2022/10, 
em nome da requerente SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

 

PORTARIA Nº 070/SEMUR/2022. Tornar público o Alvará de Construção nº 022/2022 da edificação de uso comercial de 846,10m² 
de área total construída, erigido na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, Nº199, Lote n° 2, Centro, Queimados/RJ., emitido 
em 20 de junho de 2022 através do processo de nº 3858/2021/10, em nome da requerente AMERICANAS S.A. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 033/2022/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.    
    
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

                    E09/000112/2022 Q28565296 INDEFERIDO 

                    E09/000132/2022 Q28587030 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 033/2022/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

            E09/000404/2021 4065/2021/14 INDEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 11    

 
 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 002/22. Convocar todos os integrantes da Comissão de Análise de Projetos da CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021: 
QUE DISPÕE SOBRE A PREMIAÇÃO FINANCEIRA PARA PROPOSTAS DE PRODUÇÕES CULTURAIS REALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, para a reunião de análise de prestação de contas, a realizar-se no dia 24 de junho de 2022, às 16:30, 
na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila Pacaembu. 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTO N°564/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022. 

AUTOR: MESA DIRETORA   

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 29ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 

 

A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Exmas. 
Sras.: 
 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS) 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  
(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) 

 
CRISTIANE DA CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER 
(COORDENADORA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL) 
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°565/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022. 
AUTOR: MESA DIRETORA 

CONCESSÃO DA MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 29ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão da MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, aos Exmos. Srs.: 
 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
(VICE-PREFEITA) 
 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
(CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO) 
 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 
((RESPONDENDO) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO) 
 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
(SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO) 
 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
(SECRETARIA MUN. DE SAÚDE) 
 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
(SECRETARIA MUN. DE URBANISMO) 
 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 12    

 
(SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS) 
 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
(SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO) 
 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
(SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS) 
 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 
(SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA) 
 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 
(SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO) 
 
GETULIO DE MOURA 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA) 
 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
(PREVIQUEIMADOS)  
 
SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL 
 
THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA 
(SUB SECRETÁRIO TRANSPORTE E TRÂNSITO) 

 
PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

REQUERIMENTO N°566/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022. 
AUTOR: VER. PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS   
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 30ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 

 
IGOR GOMES GARLOPE 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

REQUERIMENTO N°567/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022. 
AUTOR: VER. PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS   
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 30ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 

 
JONATHAN DA SILVA TEIXEIRA  

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 197/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 2321/2022 

ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO E REPARO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DA RUA SÃO SEBASTIÃO BAIRRO CENTRO.” 

 

24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR JULIO BOI  

24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022 
VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 197/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 2321/2022 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO E REPARO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DA RUA SÃO SEBASTIÃO BAIRRO CENTRO.” 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 13    

 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR JULIO BOI  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 198/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 2322/2022 
ASSUSTO: “INDICA A LIMPEZA GERAL DA RUA PAULO SOARES, NO BAIRRO SÃO ROQUE.” 

 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 199/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2323/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADA A LIMPEZA GERAL DA QUADRA DA CARLOS SAMPAIO E EM TORNO DA 
MESMA”. 

24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 199/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2323/2022 

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADA A LIMPEZA GERAL DA QUADRA DA CARLOS SAMPAIO E EM TORNO DA 
MESMA”. 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 200/2022  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2324/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA GILVANEI PEREIRA DA 
FONSECA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 204/2022  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2328/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE O HORARIO DE FUNCIONAMENTO DO CEMEQ (FRANCISCO DA CRUZ PRADO) LOCALIZADO NO 
FANCHEN, SEJA ESTENDIDO DURANTE OS SÁBADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 205/2022  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2329/2022 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE OS HORÁRIOS DOS ÔNIBUS MUNICIPAIS SEJAM COMPATÍVEIS COM OS 
HORÁRIOS DOS TRENS DA SUPERVIA, PRINCIPALMENTE NO HORÁRIO NOTURNO, DE FORMA QUE O ÚLTIMO ÔNIBUS 
ESTEJA CONECTADO AO HORÁRIO DO ÚLTIMO TREM” 
 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR ANTONIO ALMEIDA 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 201/2022  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2325/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO PONTE PRETA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 202/2022  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2326/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADA PODA DAS ÁRVORES EM TORNO DOS REFLETORES NO 24ª BPM QUEIMADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 203/2022  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2327/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO SÃO ROQUE” 
 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022 

VEREADOR  JEFFERSON 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 208/2022  AUTOR: VEREADOR JEFFERSON PROC 2330/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA A TROCA E 
MANUTENÇÃO DAS LAMPADAS DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LOCALIZADOS NAS RUAS: BELO CASTANHEIRA 
(CENTRO), ITABIRA (VILA DO TINGUÁ), SÃO SEBASTIÃO (VILA DO TINGUÁ), MUSTAFÁ KALAOUN (CENTRO).” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 209/2022  AUTOR: VEREADOR JEFFERSON PROC 2331/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA A TROCA E 
MANUTENÇÃO DAS LAMPADAS DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LOCALIZADOS NAS RUAS: ALVES, JOÃO 
BERNARDO, FLORA E BELA VISTA, NO BAIRRO VILA DAS MANGUEIRAS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 210/2022  AUTOR: VEREADOR JEFFERSON PROC 2332/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA A TROCA E 
MANUTENÇÃO DAS LAMPADAS DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LOCALIZADOS NA RUA ELOY TEIXEIRA E NA 
AVENIDA CAMARIM, EM TODA SUA EXTENSÃO.” 
 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE JUNHO DE 2022 
VEREADOR PAULO BARATA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 211/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 2333/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE AO LADO DA CLÍNICA DA FAMÍLIA DOUTOR ROBSON ROMERO DE 
OLIVEIRA, NO BAIRRO SÃO JORGE.” 
 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE JUNHO DE 2022 
VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Quinta-Feira, 23 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 14    

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 213/2022  AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2334/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADA NA RUA LAFAIETE NO BAIRRO SANTIAGO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 214/2022  AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2335/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE RASPAGEM E RECAPEAMENTO EM TODAS AS RUAS DO 
BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 215/2022  AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2336/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADA NA RUA FIGUEIRA DE MELO, NO BAIRRO PARAÍSO (na altura dos números 
26 e 46).” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 216/2022  AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2337/20232 
ASSUNTO: “INDICA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E TROCA DE LÂMPADAS EM TODA ILUMINAÇÃO PÚBICA DA 
COMUNIDADE DA CAIXA D’ÀGUA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 217/2022  AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 2338/2022 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADA NA RUA MARINGÁ NO BAIRRO VILA DONA BRANCA.” 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022 
 

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Ferramentas e Equipamentos Operacionais, para atender às 
necessidades da SEMDEC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3516/2021/27. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 05/07/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

